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동계중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-05 예산액 194,518,000

2018학년도 동계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 131,741,000원"을 "세입·세출 각각 194,518,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 동계중학교 (단위 : 천원)

추경1회 194,518 131,741 62,777 47.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 8,800 14,071 7.2

기본적 교육활동 4,790 46,989 24.1

선택적 교육활동 2,400 9,210 4.7

교육활동 지원 37,700 49,260 25.3

학교 일반운영 9,087 73,988 38.0

학교 재무활동 0 1,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,400 174,891 89.9

자체수입 학부모부담수입 0 2,000 1.0

자체수입 행정활동수입 0 250 0.1

기타수입 전년도이월금 13,377 17,377 8.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 174,891 125,491 49,400

1.교육비특별회계이전수입 174,891 125,491 49,400

1.교육비특별회계전입금수입 174,891 125,491 49,400

1.학교회계전입금 174,891 125,491 49,400

1.학교운영비전입금 125,491 125,491 0

2.목적사업비전입금 49,400 0 49,400
(성립전)혁신학교교육과정운영비(목적) : 

17,700,000원 × 1교 =
17,700,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

자유학기제운영지원 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.자체수입 2,250 2,250 0

1.학부모부담수입 2,000 2,000 0

1.수익자부담수입 2,000 2,000 0

1.현장체험학습비 2,000 2,000 0

1.현장체험학습비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

3.기타수입 17,377 4,000 13,377

1.전년도이월금 17,377 4,000 13,377

1.순세계잉여금 17,377 4,000 13,377

1.순세계잉여금 17,377 4,000 13,377

1.순세계잉여금 17,377 4,000 13,377순세계잉여금 : 13,377,920원×1회= 13,377,000

세입합계 194,518131,741 62,777
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 14,071 5,271 8,800

1.보건 관리 7,591 4,791 2,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,281 1,481 2,800

1.학생안전관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.보건실운영 2,851 351 2,500

1.학생복지비 2,851 351 2,500체지방측정기 구입  2,500,000원×1개= 2,500,000

3.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0  

4.교직원연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)흡연예방교육비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)흡연예방활동및홍보비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)흡연예방강화물구입및기타  

50,000원×1회=
50,000

2.학교환경위생관리 3,310 3,310 0

1.먹는물관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지 6,480 480 6,000

1.학생복지운영 6,480 480 6,000

1.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학생통학비지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
학생통학비지원  15,000원×2회×20회×10

월=
6,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기본적 교육활동 46,989 42,199 4,790

1.교과 활동 14,767 14,767 0

1.교과활동지원 4,133 4,133 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.부장및담임등협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.교과서구입 2,333 2,333 0

1.교육운영비 2,333 2,333 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 290 290 0

1.역사교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

4.수학교과활동 720 720 0

1.수학교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.과학교과활동 5,140 5,140 0

1.기술·가정교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.체육교과활동 1,384 1,384 0

1.체육교과운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0  

7.예술교과활동 1,700 1,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.미술교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 25,222 25,432 -210

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.무량축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생회활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.생애주기별안전체험교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 19,372 19,582 -210

1.수학여행 19,372 15,372 4,000

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 19,212 15,212 4,000수학여행비(목적)  200,000원×20명= 4,000,000

2.멘탈파워를기르는체험학습 0 4,210 -4,210
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 0 210 -210
멘탈파워 인솔교사여비  -10,000원×7명

×3일=
-210,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000멘탈파워 체험활동비  -200,000원×20명= -4,000,000

3.자유학기 활동 7,000 2,000 5,000

1.자유학기제활동 7,000 2,000 5,000

1.자유학기제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.자유학기제운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000자유학기제운영지원  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.선택적 교육활동 9,210 6,810 2,400

1.방과후학교 운영 6,210 3,810 2,400

1.방과후학교운영 6,210 3,810 2,400

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 3,810 3,810 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.방과후학교운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사비  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)수업용품등  800,000원×1회= 800,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육활동 지원 49,260 11,560 37,700

1.교무업무 운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 2,520 2,520 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정평가 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 530 530 0

1.학생생활상담지도 530 530 0

1.상담운영 530 530 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.연구학교 운영 37,700 0 37,700

1.연구학교운영 37,700 0 37,700

1.혁신학교교육과정운영비(목적) 17,700 0 17,700

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)교원전문성신장자율연수비  

100,000원×20명=
2,000,000

(성립전)학부모회활동지원비  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)운영비  50,000원×4회= 200,000

2.운영수당 2,350 0 2,350(성립전)강사수당  250,000원×8회= 2,000,000

(성립전)학부모교육강사수당  350,000원

×1회=
350,000

3.여비 900 0 900
(성립전)교사워크숍참가경비  900,000원

×1회=
900,000

4.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전)교사동아리활동지원  200,000원

×10회=
2,000,000

5.교육운영비 5,800 0 5,800(성립전)체험활동지원  200,000원×10회= 2,000,000

(성립전)음악회지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)무량축제지원  2,000,000원×1회= 2,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교과교육활동지원  100,000원×8

개교과=
800,000

6.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)학생동아리활동지원  100,000원

×10개=
1,000,000

7.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450(성립전)협의회비  145,000원×10회= 1,450,000

2.어울림학교운영비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)학부모회활동지원비  2,600,000원

×1회=
2,600,000

2.운영수당 1,260 0 1,260(성립전)강사비  130,000원×2명= 260,000

(성립전)회복적생활연수강사비  50,000원

×20시간×1명=
1,000,000

3.교육운영비 12,940 0 12,940
(성립전)지역사회와함께하는별관측  

520,000원×1회=
520,000

(성립전)지역사회와함께하는방과후활동비

지원  230,000원×9명×1회=
2,070,000

(성립전)멘탈파워를기르는체험학습운영비 

 200,000원×50명=
10,000,000

(성립전)지역사회와함께하는운영비  

70,000원×5회=
350,000

4.학생복지비 2,400 0 2,400(성립전)뇌기능검사비  120,000원×20명= 2,400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  10,000원×20명×4회= 800,000

4.학습지원실 운영 5,750 5,750 0

1.정보화실운영 5,750 5,750 0

1.학교정보화지원 5,750 5,750 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 1,950 1,950 0  

5.학교 일반운영 73,988 64,901 9,087

1.학교기관 운영 19,470 19,470 0

1.부서기본운영 19,470 19,470 0

1.교무실운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.행정실운영 5,970 5,970 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0  

2.여비 2,880 2,880 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 54,518 45,431 9,087

1.학교시설장비유지 54,518 45,431 9,087

1.시설일반관리 20,494 11,407 9,087

1.일반수용비 20,494 11,407 9,087시설소모품구입비  500,000원×10종= 5,000,000

일반물품구입비  81,740원×5종×10회= 4,087,000

2.공공요금및제세공과금 15,084 15,084 0

1.전기요금 12,300 12,300 0  

2.상하수도료 2,520 2,520 0  

3.기타공공요금 264 264 0  

3.시설관리용역 10,940 10,940 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.기타공공요금 4,680 4,680 0  

4.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 194,518131,741 62,777
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